



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2023-472  
Den 6. februar 2023

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 7 (MOF alm. del) stillet 9. januar 2023 efter ønske fra udvalget.

### Spørgsmål nr. 7

”Vil ministeren kommentere henvendelsen af 2/1-23 fra Foreningen Rent Havmiljø Nu om klage over Import af forurenert norsk spildevand, jf. MOF alm. del - bilag 25?”

### Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet Miljøstyrelsen, som oplyser følgende:

”Miljøstyrelsen har tidligere besvaret en klage vedr. samme tilladelse til import af olieholdigt spildevand fra Rent Havmiljø Nu, hvorfor den nærværende klage må opfattes som en fortsættelse heraf. Det skal i den sammenhæng bemærkes, at det følger af import-/eksportbekendtgørelsens § 16<sup>1</sup>, at afgørelser efter transportforordningen<sup>2</sup> og bekendtgørelsen ikke kan påklages til anden administrativ myndighed. Styrelsen har imidlertid nedenstående overordnede kommentarer til klagen.

Miljøstyrelsen er ikke bekendt med, at der skulle foreligge et generelt forbud mod import af affald med et indhold af PFOS. PFOS er omfattet af POP-forordningen<sup>3</sup>, hvoraf det fremgår, at ”*affald, der indeholder eller er forurenede med stoffer, der er opført i bilag IV, kan bortskaffes eller nyttiggøres på anden måde i overensstemmelse med relevant EU-lovgivning, forudsat at indholdet af listestofferne i affaldet er lavere end koncentrationsgrænserne i bilag IV*”. Koncentrationsgrænsen for PFOS er 50 mg/kg i POP-forordningens bilag IV. Det olieholdige affald, som RGS Nordic importerer, har et indhold af PFOS, der er betydeligt lavere end ovennævnte koncentrationsgrænse.

./. I forhold til vurderingen af, om der er tale om bortskaffelse eller nyttiggørelse af affald har Miljøstyrelsen haft bedt Kammeradvokaten om juridisk input til at udarbejde seks kriterier, som styrelsen kan bruge i sin vurdering. Der henvises til Miljøstyrelsens vurdering i forhold til nyttiggørelsesbegrebet, som kan læses i ”Orientering om import af olieholdigt spildevand til behandling og udledning af rensede spildevand fra RGS Nordic” af 31. januar 2023, der er vedlagt svaret.”

Magnus Heunicke

/

Janne Birk Nielsen

<sup>1</sup> BEK nr. 1031 af 27/05/2021 om overførsel af affald og overførsel af brugt elektrisk og elektronisk udstyr (import-/eksportbekendtgørelsen)

<sup>2</sup> Europa-Parlamentets og Rådets forordning nr. 1013/2006 af 14. juni 2006 om overførsel af affald

<sup>3</sup> Europa-Parlamentets og Rådets forordning nr. 2019/1021 af 20. juni 2019 om persistente organiske miljøgifte